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예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 185,381 404,287 301,307 115,926 62.5 -102,980 -25.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 100,957 33.5

학생복지/교육격차 해소 25,789 8.6

기본적 교육활동 32,278 10.7

선택적 교육활동 21,450 7.1

교육활동 지원 44,591 14.8

학교 일반운영 76,242 25.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 288,969 95.9

자체수입 학부모부담수입 10,123 3.4

자체수입 행정활동수입 335 0.1

기타수입 전년도이월금 1,880 0.6
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 288,969 392,738 -103,769

1.지방교육행정기관이전수입 288,969 392,738 -103,769

1.교육비특별회계전입금수입 288,969 392,738 -103,769

1.교육비특별회계전입금 288,969 392,738 -103,769

1.학교운영비전입금 138,678 174,903 -36,225 기본운영비 : 2,314,000원 * 1개교 = 2,314,000

기본운영비 : 136,364,000원 * 1교 = 136,364,000

2.목적사업비전입금 150,291 217,835 -67,544 초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

44,370,000원 * 1개교 =
44,370,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

46,257,000원 * 1교 =
46,257,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -1,500,000원

 * 1개교 =
-1,500,000

(성립전_1추)흡연예방.금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 1,764,000

원 * 1개교 =
1,764,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화 : 470,000

원 * 1교 =
470,000

(성립전_1추)문화예술체험 운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)교실이음 운영비 : 520,000원 * 1

교 =
520,000

(성립전_1추)교실이음 운영비 : 210,000원 * 1

교 =
210,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(복식수당수업)

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

계약제교원인건비(복식수당수업) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 60,000

원 * 1교 =
60,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 231,000원 * 1교 =
231,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)라돈저감설비 설치비 : 

31,494,000원 * 1개교 =
31,494,000

복식수업학급 지원강사 맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등학교 입학지원금 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(추가) : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

2.자체수입 10,458 10,615 -157

1.학부모부담수입 10,123 10,326 -203

1.수익자부담수입 10,123 10,326 -203

1.급식비 10,123 10,326 -203

1.급식비 10,123 9,752 371 191일*5,300원*13명= : 191일*5,300원*13명= 13,160,000

191일*5,300원*13명= : (191일*5,300원*10명) 

- 13,160,000원 =
-3,037,000

2.우유급식비 0 574 -574 191일*480원*6명= : 191일*480원*6명= 551,000

191일*480원*6명= : (191일*480원*6명) 

-1,102,000원 =
-551,000

2.행정활동수입 335 289 46

1.기타행정활동수입 335 289 46

1.이자수입 100 208 -108

1.이자수입 100 208 -108 이자수입 : (50,000원*2회) - 300,000원 = -200,000

이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 235 81 154

1.기타행정활동수입 235 81 154 수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

수도광열비 : (235,000원*1회) - 200,000원 = 35,000

3.기타수입 1,880 934 946

1.전년도이월금 1,880 934 946

1.순세계잉여금 1,880 934 946

1.순세계잉여금 1,880 934 946

1.순세계잉여금 1,880 934 946 순세계 잉여금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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과   목
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계 잉여금 : (1,880,000원*1회) - 

1,500,000원 =
380,000

세입합계 301,307 404,287 -102,980
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 100,957 97,002 3,955

1.기타 교직원보수 95,737 91,352 4,385

1.교직원대체인건비 93,937 91,352 2,585

1.[초]직원대체인건비 310 278 32

1.기간제근로자인건비 310 278 32
행정대체(시설) 초과근무수당 : 15,500원

*20시간=
310,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 93,627 91,074 2,553

1.기간제교원인건비 83,121 89,274 -6,153
(성립전_1추)인건비 : (2,308,916원*12월

*3명)-41,559,000원=
41,562,000

(성립전_1추)인건비 : 2,308,833*6개월*3

명=
41,559,000

2.기타수당 0 1,800 -1,800

3.맞춤형복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : (500,000원*3

명*2회)-1,500,000원=
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명*1회=
1,500,000

4.기간제교원법정부담금 7,506 0 7,506
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

261,000원*6개월*3명=
4,698,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

(208,500원*12월*3명)-4,698,000원=
2,808,000

2.기타수당 1,800 0 1,800

1.[초]기타수당 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,800 0 1,800
농어촌학교 복식수업수당 : (50,000원*12

월*3명)-900,000원=
900,000

(성립전_1추)농어촌학교 복식수업수당 : 

50,000원*3명*6월=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,220 5,650 -430

1.교직원역량강화 2,420 3,000 -580

1.[초]자율연수 1,950 2,000 -50

1.일반수용비 1,600 1,840 -240 연수경비 : 200,000원*8명= 1,600,000

2.여비 350 0 350 연수여비 : 70,000원*5명= 350,000

3.일반업무추진비 0 160 -160

2.[초]교사교육과정실천지원비 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 850 -850

2.일반업무추진비 0 150 -150

3.[초]김제교육협력지구(미래교실교원역량강화)470 0 470

1.일반수용비 170 0 170
(성립전_1추)목)자료구입비 : 17,000원*10

종*1회=
170,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)목)강사비 : 150,000원*2명*1

회=
300,000

2.교직원복지 2,800 2,650 150

1.[초]동호회지원 1,400 1,050 350

2.운영수당 700 1,050 -350 동호회강사비 : 70,000원*2시간*10회= 1,400,000

동호회강사비 : (35,000원*2시간*10회) - 

1,400,000원 =
-700,000

3.교직원복지비 700 0 700 동호회운영비 : 100,000원*2회= 200,000

동호회운영비 : (50,000원*14명*1호) - 

200,000원 =
500,000

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 다과 및 식사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]교직원복지 400 600 -200

1.교직원복지비 400 600 -200 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

피복비 : (200,000원*2명) - 600,000원 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,789 25,798 -9

1.급식 관리 11,947 11,386 561

1.학교급식운영 11,947 11,386 561

1.[초]우유급식비 624 574 50

1.우유급식비 624 574 50 학생우유대금 : (480원*1,298개)-551,000= 73,000

학생우유대금 : 191일*480원*6명= 551,000

2.[초]급식운영비 1,200 1,060 140

1.일반수용비 200 50 150
급식소모품구입 : (20,000원*5종*2회) - 

100,000원 =
100,000

급식소모품구입 : 20,000원*5회= 100,000

2.기타공공요금 0 10 -10 가스안전보험료 : (0원*1회) - 10,000원 = -10,000

가스안전보험료 : 10,000원*1회= 10,000

3.전출금 1,000 1,000 0 비조리교전출금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]비조리교급식비 10,123 9,752 371

1.전출금 10,123 9,752 371
비조리교급식비전출 : (191일*5,300원*10

명) - 13,160,000원 =
-3,037,000

비조리교급식비전출 : 191일*5300원*13명= 13,160,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 9,714 9,042 672

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,583 3,522 61

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비치료비 : 25,000원*4회= 100,000

2.[초]학생건강검사 170 1,322 -1,152

1.학생복지비 170 1,322 -1,152 건강검사 : 30,000원*6명= 180,000

건강검사 : (18,160원*6명) - 180,000원 = -71,000

소변검사 : 1,100원*10명= 11,000

구강검사 : 5,000원*10명= 50,000

3.[초]보건실운영 1,963 1,700 263

1.학생복지비 1,963 1,700 263 감염병예방관리 : 212,500*8회= 1,700,000

감염병예방관리 : (187,870원*8회) - 

1,700,000원 =
-197,000

약품구입 및 의료용소모품 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)목)여학생 위행용품 구입비 :

 20,000원*3명*1회 =
60,000

4.[초]보건실운영(초) 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500

5.[국고][초]국)흡연예방사업운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

6.[초]목)학교보실 환경개선비 850 0 850

1.비품구입비 850 0 850
(성립전_1추)학교보건실 환경개선비 : 

425,000원*2종*1회=
850,000

2.학교환경위생관리 6,131 5,520 611

1.[초]먹는물관리 2,453 2,100 353

1.일반수용비 2,453 2,100 353 수질검사료 : 300,000원*1회= 300,000

정수기유지보수 : (179,410원*12개월) - 

2,433,000원 =
-280,000

정수기유지보수 : 202,740원*12개월= 2,433,000

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : 550,000*2회= 1,100,000

공기질측정검사수수료 : (495,000*2회) - 

1,100,000원 =
-110,000

김계숙 2023년 12월 08일 13시 54분 01초 8 전라북도교육청 금산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 480 580 -100

1.일반수용비 480 580 -100 교사내소독 : 80,000원*6회= 480,000

5.[초]공기청정기운영비 2,208 1,740 468

1.일반수용비 2,208 1,740 468
공기청정기유지보수비 : 208,800원*10개월

=
2,088,000

공기청정기유지보수비 : (220,800원*10개

월) - 2,088,000원 =
120,000

3.학생복지 4,128 5,370 -1,242

1.학생장학금운영 900 0 900

1.[초]에듀페이 입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*3명*1회=
900,000

2.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)목)마음살피기 프로그램 강사

비 : 105,000원*2개반*2회=
420,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)목)사제멘토링 물품 구입 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

3.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)목)지원대상 학생 생활지원 :

 100,000원*1회=
100,000

3.학생복지운영 2,228 5,370 -3,142

1.[초]졸업앨범제작 280 202 78

1.교육운영비 0 202 -202

2.학생복지비 280 0 280 앨범제작 : 70,000원*4권= 280,000

2.[초]학생교과서구입 1,948 3,408 -1,460

1.교육운영비 1,948 3,408 -1,460
교과서구입 : (974,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-52,000

교과서구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 1,760 -1,760

1.일반수용비 0 1,760 -1,760

3.기본적 교육활동 32,278 38,384 -6,106

1.교과 활동 12,513 20,391 -7,878

1.교과활동지원 9,339 4,723 4,616

1.[초]학습준비물구입 1,560 4,063 -2,503

1.교육운영비 360 2,218 -1,858 조리실습비 : 12,000원*15명*2회= 360,000
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2.학습준비물 1,200 1,845 -645 학습자료비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,597 0 3,597

1.교육운영비 3,597 0 3,597
교과용교과서(지도서)구입 : (1,798,500원

*2회) - 3,600,000원 =
-3,000

교과용교과서(지도서)구입 : 1,800,000원

*2회=
3,600,000

3.[초]보결수업관리 1,000 660 340

1.기타수당 1,000 0 1,000
보결수당 : (20,000원*50회) - 800,000원 

=
200,000

보결수당 : 20,000원*40회= 800,000

2.운영수당 0 660 -660

4.[초]기초학력지도 2,582 0 2,582

1.운영수당 1,770 0 1,770
(성립전_1추) 목)기초학력지도 강사비 : 

50,000원*2시간*15주=
1,500,000

 목)기초학력지도 강사비 : (30,000원*59

회)-1,500,000원=
270,000

2.교육운영비 812 0 812
기초학습자료구입비 : (58,200원*5종*2회)

 - 1,200,000원 =
-618,000

기초학습자료구입비 : 40,000원*15명*2회= 1,200,000

목)기초학력지도 물품구입비 : (115,000원

*2회)-500,000원=
-270,000

(성립전_1추)목)기초학력지도 물품구입비

 : 50,000원*10종*1회=
500,000

5.[초]학습준비물지원 600 0 600

2.학습준비물 600 0 600 학습준비물구입 : 40,000원*15명= 600,000

2.과학 교과활동 1,974 2,110 -136

1.[초]교과운영 859 2,110 -1,251

1.교육운영비 859 890 -31
과학교구및자료구입 : (279,500원*2회) - 

1,000,000원 =
-441,000

과학교구및자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학의달기념체험학습비 : 500,000원*1회= 500,000

과학의달기념체험학습비 : (300,000원*1

회) - 500,000원 =
-200,000

2.학습준비물 0 1,220 -1,220

2.[초]학습준비물구입 1,115 0 1,115

1.학습준비물 1,115 0 1,115
실험실습재료비 : (557,500원*2회) - 

1,600,000원 =
-485,000

실험실습재료비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.체육 교과활동 1,200 1,796 -596
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1.[초]교과운영 1,200 1,385 -185

1.교육운영비 1,200 1,085 115 체육교육용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.비품구입비 0 300 -300

2.[초]학습준비물지원 0 411 -411

1.교육운영비 0 411 -411

4.유치원 교과활동 0 11,762 -11,762

1.[유]교과운영 0 8,354 -8,354

1.일반수용비 0 150 -150

2.운영수당 0 560 -560

4.교육운영비 0 6,959 -6,959

5.학생복지비 0 85 -85

6.비품구입비 0 511 -511

7.도서구입비 0 89 -89

2.[유]누리과정 무상교육비 0 3,408 -3,408

1.운영수당 0 1,984 -1,984

2.교육운영비 0 1,424 -1,424

2.창의적 체험활동 19,765 17,993 1,772

1.자율활동 11,455 9,571 1,884

1.[초]학생회활동지원 1,500 4,980 -3,480

1.운영수당 0 220 -220

2.교육운영비 0 4,760 -4,760

3.학생복지비 1,500 0 1,500 자치활동운영비 : 100,000*15명= 1,500,000

2.[초]학예회 740 721 19

1.교육운영비 740 721 19 물품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

물품구입 : (27,200원*10종*1회) - 

500,000원 =
-228,000

의상구입 : (33,420원*14벌*1회) - 

450,000원 =
18,000

의상구입 : 30,000원*15벌= 450,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 2,900 -1,100
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1.교육운영비 1,800 2,900 -1,100 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]체육대회 2,000 970 1,030

1.교육운영비 2,000 970 1,030 행사운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.[초]학교자율선택과제 1,985 0 1,985

1.운영수당 220 0 220 숲체험강사비 : 110,000원*2회= 220,000

2.교육운영비 1,765 0 1,765 독서행사상품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

독서행사상품구입비 : (247,500원*2회) - 

500,000원 =
-5,000

독서행사자료비 : 250,000원*2회= 500,000

숲체험활동간식비 : (2,500원*14명*3회) -

 180,000원 =
-75,000

숲체험활동간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

숲체험활동물품구입비 : 10,000원*15명*4

회=
600,000

숲체험활동물품구입비 : (15,830원*14명*3

회) - 600,000원 =
65,000

6.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영지원 : 2,500,00원*2회= 500,000

7.[초]김제교육협력지구(문화예술채움)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
목)활동비 : (35,570원*14명*1회)-600,000

원=
-102,000

(성립전_1추)목)활동비 : 100,000원*6학급

*1회=
600,000

(성립전_1추)목)재료구입비 : 100,000원* 

6학급*1회=
600,000

목)재료구입비 : (35,100원*10종*2

회)-600,000원=
102,000

8.[초]김제교육협력지구(교육과정꿈이야기)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 목)활동비 : (10,000원*10명*2회)= 200,000

(성립전_1추)목)활동비 : 60,000원*12명*1

회=
720,000

(성립전_1추)목)재료구입비 : 40,000원*7

종*1회=
280,000

목)재료구입비 : (8,000원*10명*1

회)-280,000원=
-200,000

9.[초]교실이음 운영비 730 0 730

1.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)목)교실이음운영비 : 35,000

원*2명*3회=
210,000

(성립전_1추)목)교실이음운영비 : 52,000

원*2명*5회=
520,000

2.현장체험학습활동 7,590 8,002 -412

김계숙 2023년 12월 08일 13시 54분 01초 12 전라북도교육청 금산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 7,590 8,002 -412

1.교육운영비 7,590 8,002 -412
차량임차료 : (309,440원*1대*9회) - 

3,000,000원 =
-215,000

차량임차료 : 500,000원*6회= 3,000,000

식비및간식비 : 11,000원*15명*6회= 990,000

식비및간식비 : (10,120원*13명*9회) - 

990,000원 =
195,000

현장학습활동비 : 20,000원*15명*6회= 1,800,000

현장학습활동비 : (24,090원*13명*6회) - 

1,800,000원 =
80,000

창의적활동비 : (14,610원*13명*6회) - 

1,800,000원 =
-660,000

창의적활동비 : 20,000원*15명*6회= 1,800,000

(성립전_1추)목)차량 및 숙식비 : 600,000

원*1대*1회=
600,000

3.동아리활동 300 0 300

1.[초]동아리활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 동아리자료구입비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

4.봉사활동 420 420 0

1.[초]청소용품 420 420 0

1.일반수용비 420 0 420 청소용품구입 : 30,000원*7학급*2회= 420,000

2.교육운영비 0 420 -420

4.선택적 교육활동 21,450 92,419 -70,969

1.방과후학교 운영 16,809 88,569 -71,760

1.방과후학교운영 4,625 9,770 -5,145

1.[초]특기적성교육 4,625 9,570 -4,945

1.일반수용비 0 674 -674

2.운영수당 3,570 8,896 -5,326 강사비 : 35,000원*4시간*20일= 2,800,000

강사비 : (35,340원*74회) - 2,800,000원 

=
-184,000

(성립전_1추)목)강사비 : 35,000원*22시간

*1회=
770,000

목)강사비 : (35,330원*27회)-770,000원= 184,000

3.교육운영비 1,055 0 1,055
방과후물품구입 : (65,900원*5종*2회) - 

700,000원 =
-41,000

방과후물품구입 : 70,000원*5종*2회= 700,000
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목)방과후물품구입 : (39,600원*10종*1

호)-580,000원=
-184,000

(성립전_1추)목)방과후물품구입 : 58,000

원*10종*1회=
580,000

2.[초]특기적성운영 0 200 -200

1.기간제근로자인건비 0 200 -200

2.돌봄교실운영 10,638 37,489 -26,851

1.[초]돌봄교실운영 10,638 18,550 -7,912

1.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)대체수당 : 15,000원*10시간

*1명=
150,000

대체수당 : (15,000원*4시간*6회)-150,000

원=
210,000

2.교육운영비 10,278 18,550 -8,272 운영물품구입비 : 60,000원*12종*2회= 1,440,000

간식비 및 중식비 : (81,870원*4회*10월) 

- 5,340,000원 =
-2,065,000

간식비 및 중식비 : (1,000원*15명*200

일)+(6,500원*15명*24일)=
5,340,000

교구 및 재료비 : (87,410원*1실*12개월) 

- 660,000원 =
389,000

교구 및 재료비 : 55,000원*1실*12개월= 660,000

(성립전_1추)교구 및 재료비 : (191,000원

*10월*1회)-660,000원=
1,250,000

(성립전_1추)목)간식비 및 중식비 : 

125,000원*12개월=
1,500,000

(성립전_1추)목)간식비 및 중식비 : 

(272,000원*12개월)-1,500,000원=
1,764,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 18,939 -18,939

2.기간제근로자인건비 0 18,939 -18,939

3.유치원방과후과정운영 1,546 41,310 -39,764

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 38,411 -38,411

1.기간제교원인건비 0 31,787 -31,787

2.운영수당 0 1,680 -1,680

3.교육운영비 0 1,757 -1,757

4.기간제교원법정부담금 0 3,187 -3,187

2.[유]누리과정 무상 교육비 0 1,249 -1,249

1.교육운영비 0 1,249 -1,249

3.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,546 1,650 -104

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,314,270원*1명*1회=
1,315,000
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2.교육운영비 0 1,650 -1,650

3.기간제교원법정부담금 231 0 231
(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제

교사 법정부담금 : 230,820원*1월*1명=
231,000

2.독서활동 4,641 3,850 791

1.독서활동운영 4,641 3,850 791

1.[초]도서구입 150 30 120

1.도서구입비 150 30 120 책꾸러미지원 : 30000원*6명= 180,000

책꾸러미지원 : (30,000원*5명) - 180,000

원 =
-30,000

2.[초]도서관운영 4,491 3,820 671

1.도서구입비 4,491 3,820 671
도서관자료구입비 : (14,960원*144권*2회)

 - 4,320,000원 =
-11,000

도서관자료구입비 : 15000원*144권*2회= 4,320,000

바코드작업 : 500원*400권= 200,000

바코드작업 : (500원*364권) - 200,000원 

=
-18,000

5.교육활동 지원 44,591 27,646 16,945

1.교무업무 운영 2,570 3,097 -527

1.교무학사운영 2,570 3,097 -527

1.[초]교무학사운영 760 700 60

1.교육운영비 760 700 60
각종시상물품구입 : (50,000원*5종*2회) -

 1,000,000원 =
-500,000

각종시상물품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

학교홍보물품 : (130,000원*2회) - 

500,000원 =
-240,000

학교홍보물품 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 960 1,470 -510

1.교육운영비 960 1,470 -510 졸업식상품구입 : 120,000원*3명= 360,000

졸업식장장식 : 200,000원*1종*1회= 200,000

졸업식 행사운영비 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]환경정리 850 927 -77

1.일반수용비 850 927 -77 교실환경정리 : 50,000원*7학급*2회= 700,000

교실환경정리 : (49,250원*7학급*2회) - 

700,000원 =
-10,000

관리실환경정리 : 300,000원*1회= 300,000
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관리실환경정리 : (160,000원*1회) - 

300,000원 =
-140,000

복도환경정리 : 200000원*1회= 200,000

복도환경정리 : (0원*1회) - 200,000원 = -200,000

2.생활지도운영 1,050 1,152 -102

1.학생생활상담지도 570 0 570

1.[초]학생생활지도 운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 인성인권교육운영비 : 10,000원*15명= 150,000

2.[초]위클래스운영 420 0 420

1.학생복지비 420 0 420 위클래스운영비 : 100,000원*5학급= 500,000

위클래스운영비 : (84,000원*5학급*1회)- 

500,000원 =
-80,000

2.학생안전교육 480 1,152 -672

1.[초]안전교육 480 1,152 -672

1.운영수당 480 652 -172 성교육비 : 10,000원*15명= 150,000

심폐소생술교육비 : 400,000원*1회= 400,000

심폐소생술교육비 : (330,000원*1회) - 

400,000원 =
-70,000

안전교육비 : (0원*15명) - 300,000원 = -300,000

안전교육비 : 20,000원*15명= 300,000

2.교육운영비 0 500 -500

3.학습지원실 운영 9,477 5,230 4,247

1.정보화실운영 9,477 5,230 4,247

1.[초]학교정보화지원 9,477 5,230 4,247

1.교육운영비 3,671 3,481 190 정보화장비소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

도메인사용료 : (29,000원*1회) - 50,000

원 =
-21,000

도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

인터넷사이트이용료 : 190,000원*1회= 190,000

정보화기기유지보수 : 121,000원*12회= 1,452,000

2.비품구입비 5,806 1,749 4,057 정보화기기구입비 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

정보화기기구입비 : (1,153,000원*2대) - 

2,800,000원 =
-494,000
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(성립전_1추)목)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1식*1회=
3,500,000

4.교육여건 개선 31,494 18,167 13,327

1.교육환경개선 31,494 18,167 13,327

1.[초]과학실환경개선(목적) 0 15,000 -15,000

1.일반수용비 0 6,156 -6,156

2.비품구입비 0 8,844 -8,844

2.[초]돌봄교실환경개선(목적) 0 3,167 -3,167

1.비품구입비 0 3,167 -3,167

3.[초]라돈저감설비 설치비(목적) 31,494 0 31,494

1.비품구입비 31,494 0 31,494
(성립전_1추)라돈저감설비 설치비 : 

3,149,400원*10실*1회=
31,494,000

6.학교 일반운영 76,242 123,038 -46,796

1.학교기관 운영 15,228 40,035 -24,807

1.부서기본운영 15,228 15,204 24

1.[초]교장실운영 6,700 7,010 -310

1.여비 1,400 1,010 390 관내외출장여비 : 40,000원*24회= 960,000

관내외출장여비 : (40,000원*35회) - 

960,000원 =
440,000

2.일반업무추진비 2,300 3,000 -700 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과및식사 : 100,000원*9회= 900,000

교직원간담회 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 4,128 3,814 314

1.일반수용비 2,128 1,894 234 사무용품구입 : 100000원*3회= 300,000

복사용지구입 : 25,000원*10박스= 250,000

복사용지구입 : (22,500원*20박스) - 

250,000원 =
200,000

프린터토너등 : 200,000원*2회= 400,000

프린터토너등 : (213,250원*4회) - 

400,000원 =
453,000

업무용도서등 : (0원*1회) - 150,000원 = -150,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000
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간행물구독료 : 31250원*12월= 375,000

각종보험료등수수료 : 20,000원*10회= 200,000

각종보험료등수수료 : (20,000원*5회) - 

200,000원 =
-100,000

재정보증보험료 : (49,650원*1회) - 

80,000원 =
-30,000

재정보증보험료 : 20,000원*4명= 80,000

2.여비 1,600 1,520 80 관내외출장여비 : 40,000원*40회= 1,600,000

3.일반업무추진비 400 400 0 직원회간담회 : 100,000원*2회= 200,000

행정실협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 4,400 4,380 20

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 3,600 3,580 20 관내외출장여비 : 40,000원*90회= 3,600,000

3.일반업무추진비 300 300 0 교사회간담회 : 100,000원*3회= 300,000

2.병설유치원기본운영 0 24,831 -24,831

1.[유]유치원운영 0 24,831 -24,831

1.일반수용비 0 16,631 -16,631

2.전기요금 0 2,600 -2,600

3.상하수도료 0 400 -400

4.기타공공요금 0 120 -120

5.여비 0 580 -580

6.교육운영비 0 115 -115

7.비품구입비 0 4,385 -4,385

2.시설 장비 유지 59,414 81,503 -22,089

1.학교시설장비유지 59,414 81,503 -22,089

1.[초]공공요금및제세공과금 22,417 15,480 6,937

1.전기요금 12,800 9,350 3,450
전기요금  : (1,066,660원*12개월) - 

10,800,000원 =
2,000,000

전기요금  : 900,000원*12개월= 10,800,000

2.상하수도료 5,100 1,700 3,400 상하수도요금 : 2,100,000원 * 1교= 2,100,000

상하수도요금 : (425,000원 * 12월) - 

2,100,000원 =
3,000,000
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3.기타공공요금 4,517 4,430 87 우편요금 : 10,000원*2회= 20,000

전화요금 : 62,000원*12월= 744,000

전화요금 : (70,330원*12월) - 744,000원 

=
100,000

인터넷통신비 : 304,400원*12개월= 3,653,000

2.[초]시설관리용역 7,334 6,186 1,148

1.일반수용비 7,334 6,186 1,148
전기안전관리용역비 : (120,000원*12개월)

 - 1,560,000원 =
-120,000

전기안전관리용역비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

소방시설관리용역비 : 104,500원*12개월= 1,254,000

제3종시설물정기점검용역비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

제3종시설물정기점검용역비 : (550,000원

*2회) - 1,000,000원 =
100,000

어린이놀이시설관리용역비 : 88,000원*12

개월=
1,056,000

산업안전보건용역비 : 1,800,000원 * 1교= 1,800,000

안전용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

어린이놀이시설 정기시설검사비 : 484,000

원*1회=
484,000

3.[초]시설일반관리 25,811 36,441 -10,630

1.기간제근로자인건비 60 355 -295 일용직인건비 : 80,000원*7회= 560,000

일용직인건비 : (60,000원*1회) - 560,000

원 =
-500,000

2.일반수용비 22,151 25,275 -3,124 소규모수선비 : 9,186,000원*1식= 9,186,000

소규모수선비 : (10,361,000원*1식) - 

9,186,000원 =
1,175,000

화단조성및 수목관리 : (525,000원*4회) -

 1,000,000원 =
1,100,000

화단조성및 수목관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

에어컨및비데청소비 : (979,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-21,000

에어컨및비데청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

라돈저감장치필터교체 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

라돈저감장치필터교체 : (0원*1회) - 

1,300,000원 =
-1,300,000

화장실소모품구입 : 50,000원*2종*3회= 300,000

화장실소모품구입 : (83,330원*2종*3회) -

 300,000원 =
200,000

블라인드구입비 : (2,211,000원*1회) - 

2,560,000원 =
-349,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

블라인드구입비 : 2,560,000원*1회= 2,560,000

시설소모품구입비 : 100,000원*50회= 5,000,000

시설소모품구입비 : (100,000원*60회) - 

5,000,000원 =
1,000,000

3.비품구입비 3,600 10,811 -7,211 사무용비품구입비 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

사무용비품구입비 : (400,000원*9종*1회) 

- 2,000,000원 =
1,600,000

4.[초]화장실관리 0 19,544 -19,544

1.기간제근로자인건비 0 19,544 -19,544

5.[초]당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0 무인기계경비용역료 : 233,000원*12월= 2,796,000

CCTV유지관리비 : 88,000원*12월= 1,056,000

3.학교운영 협력 1,600 1,500 100

1.학교운영위원회운영 800 700 100

1.[초]학교운영위원회운영 800 700 100

1.여비 100 0 100 회의참석실비(여비) : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 800 -120 재료구입비 : 85,000원*8세대= 680,000

3.일반업무추진비 120 0 120 중식및 간식비 : 60,000원*2회= 120,000

세출합계 301,307 404,287 -102,980
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